24.09.2021 г. №185
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАЯНДАЙ»
ГЛАВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА-ГРАФИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЯНДАЙ» В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2021-2022 г.г.

В целях обеспечения пожарной безопасности и предупреждения чрезвычайных ситуаций, обусловленных пожарами, на территории муниципального образования «Баяндай» в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021 гг., в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Иркутской области от 07.10.2008 № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Баяндай»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:
1.1.План-график основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Баяндай» в осенне-зимний пожароопасный период 2021-2022 г.г;
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории МО «Баяндай», руководителям объектов экономики, жизнеобеспечения, учреждений культуры, спорта, дошкольного и среднего образования, здравоохранения с круглосуточным пребыванием людей:
2.1. подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты подведомственных объектов с принятием конкретных планов неотложных противопожарных мероприятий, установить действенный контроль за их выполнением;
2.2. регулярно проводить разъяснительную работу с работниками о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на рабочих местах, при этом обращать особое внимание на соблюдение мер пожарной безопасности при эксплуатации бытовых электронагревательных приборов, а также отопления;
2.4. на объектах с массовым пребыванием людей проводить практические тренировки по отработке плана эвакуации на случай возникновения пожара;
2.5. принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда к жилым домам и местам массового пребывания людей пожарной, аварийно-спасательной и другой специальной техники.
3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-правовых форм собственности:
3.1. разработать план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону на подведомственных территориях и в организациях;
4. В целях предотвращения гибели несовершеннолетних детей в результате пожаров специалистам администрации муниципального образования «Баяндай» организовать совместные комиссионные обследования мест и условий проживания неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей, в ходе которых развернуть широкую разъяснительную работу противопожарной направленности.
5. МУП «Бытовик»:
5.1. обеспечить создание условий для забора воды в зимний период из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенном пункте, путем постоянного содержания подъездов к ним.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш Вестник» и разместить на официальном сайте администрации МО «Баяндай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Баяндай» Дубровину Т.Ф.

Глава администрации МО «Баяндай»
Андреянов З.И.

Приложение к постановлению главы
администрации муниципального образования
«Баяндай» от 24.09.2021 г. № 185

ПЛАН-ГРАФИК
основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Баяндай» в осенне-зимний пожароопасный период 2019-2020 г.г.

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Осуществить контроль за подготовкой первичных средств пожаротушения для использования по предназначению
	До 30.10.2021г.
	Руководители объектов различных форм собственности

	2
	Осуществить проверки состояния искусственных водоемов, их готовности к использованию воды для тушения пожаров. Осуществить контроль за состоянием пожарных гидрантов.
	До 30.10.2021г.
	МУП «Бытовик»

	3
	Организовать проверку противопожарного состояния жилого фонда. Особое внимание уделить семьям малоимущих, инвалидов и др. лиц, обслуживаемых сотрудниками социального обеспечения.
	До 01.11.2021г.
	Администрация МО «Баяндай»

	4
	Организовать обучение людей правилам пожарной безопасности:
- провести сходы с решением вопроса по подготовке к зиме;
- в местах массового пребывания людей установить аншлаги, плакаты с предупреждением о пожарной безопасности. Провести инструктаж-подписку
	До
15.11.2021г.
	Администрация МО «Баяндай»,

	5
	Обеспечить дежурство членов ДПО по графику на дому.
	Постоянно
	Администрация МО «Баяндай»

	6
	Обеспечить круглосуточную охрану наиболее пожароопасных объектов и объектов социальной сферы
	Постоянно
	Руководители объектов различных форм собственности

	7
	Провести проверки готовности котельных. Произвести ревизию электропроводки. Убрать самодельные печи и электропроводки.
	До
20.10.2021г.
	Руководители объектов различных форм собственности

	8
	Производить очистку от снега подъездных путей к водоисточникам.
	Постоянно
	МУП «Бытовик»

	9
	Проведение обучения и практических занятий в образовательных учреждениях сельского поселения по противопожарной тематике
	В течение всего периода
	Начальник управления образования

	10
	Сформировать единый перечень неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей. Составить график посещения. Провести профилактическую беседу с неблагополучными семьями, имеющими несовершеннолетних детей, являющихся возможными потенциальными виновниками пожаров ввиду своего социального положения.
	постоянно
	Администрация МО «Баяндай»

	11
	Принять меры к недопущению незаконной торговли пиротехническими изделиями
	Весь период
	Отделение полиции №1 (дислокация с. Баяндай) МО МВД России «Эхирит-Булагатский»

	12
	Размещение в СМИ информации о правилах пожарной безопасности.
	Весь период
	Администрация МО «Баяндай»